ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH ĐỒNG NAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỐ:J ỒỈỈVưBND-NC Đồng Nai, ngày^thảng 12 năm 2015

V/v bảo đảm trật tự, an toàn giao thông
dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán
Bính Thân và Lễ hội Xuân 2016.

Kính gửi:

sồ THÒNG TIN VÀ TRUYỀN THỐN: ! " Nam tỉnh'

lẩSSS; .
7 - Thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh;

- UBND, Ban An toàn giao thông các huyện,
thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 2313/CĐ-
TTg ngày 17/12/2015 về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch,
Tết Nguyên đán Bính Thân và Lễ hội Xuân 2016.

Để bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho nhân dân vui đón Tết Dương
lịch, Tết Nguyên đán Bính Thân và Lễ hội Xuân 2016, đồng thời góp phần bảo
đảm tuyệt đối an ninh, trật tự an toàn xã hội trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng
toàn quốc lần thứ XII, Chủ tịch ƯBND tỉnh yêu cầu Sở Giao thông vận tải, Công
an tỉnh, thành viền Ban An toàn giao thông tỉnh, ƯBND các địa phương căn cứ
Công điện số 2313/CĐ-TTg ngày 17/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ để triển
khai thực hiện theo đúng quy định, đặc biệt chú ý một số nội dung sau:

1. Sở Giao thông vận tải
a) Tổ chức kiểm tra, xử lý các vi phạm lòng đường, lề đường và hành

lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; thực hiện kiểm tra an toàn kết cấu
hạ tầng giao thông đường bộ, đường sắt; các công trình trước khi đưa vào khai
thác sử dụng; yêu cầu chủ đầu tư các công trình đang thi công phải dọn dẹp sạch
sẽ các vật liệu rơi vãi ra mặt đường, bảo đảm môi trường, bố trí đầy đủ các biển
báo hiệu giao thông tại công trường, bố trí người trực và điều tiết giao thông.

b) Yêu cầu các doanh nghiệp vận tải tăng cường năng lực, bảo đảm an
toàn kỹ thuật phương tiện; đẩy mạnh bán vé qua mạng, nâng cao chất lượng dịch
vụ, chủ động phương án giải tỏa hành khách ứ đọng tại các bến xe, bến tàu, nhà
ga. Tập trung mọi năng lực phương tiện để phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân
dân, chú ý đến các tuyến đường dài. Chuẩn bị phương tiện dự phòng để phục vụ
các yêu cầu đột xuất của tỉnh và địa phương hoặc để sang số khách vận chuyển
quá trọng tảiế Không để hành khách ùn ứ tại các bến xe, bển tàu do không đủ
phương tiện phục vụ. Duy trì trật tự, an toàn an ninh tại các bến xe, bến tàu, bến
đò, nhà ga.

Phối hợp Liên Đoàn lao động tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp,
các trường đại học tổ chức bán vé Tết và đón khách ngay tại doanh nghiệp,
trường học, khu dân cư. Tổ chức dọc Quốc lộ 1 một số bến, điểm đón khách tạm
phục vụ hành khách về quê ăn Tết được trật tự, an toàn. Thống nhất Văn phòng
Ban An toàn giao thông tỉnh có phương án bố trí điểm đón khách tạm tại khu
vực đường gom gần ngã tư Amata một cách hợp lý, an toàn.

c) Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh kế hoạch kiểm tra, ngăn chặn và xử lý
các vi phạm, tiêu cực trong hoạt động vận tải như chèn ép, nhồi nhét hành
khách, sang nhượng khách, tăng giá vé trái quy định; công bố số điện thoại
đường dây nóng trên các phương tiện thông tin đại chúng để tiếp nhận các phản
ảnh về các tiêu cực trong hoạt động vận tải, về tình trạng mất an toàn trong dịp
Tet, Lễ hội và trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIL

d) Phối họp Công an tỉnh tổ chức, phân luồng giao thông hợp lý trên các
tuyến giao thông trọng điểm, có lưu lượng phương tiện lớn; tăng cường quản lý
an toàn đường thủy tại các bên khách ngang sông, các điêm du lịch, lễ hôi; kiên
quyết đình chỉ hoạt động các bến trái phép, phương tiện không bảo đảm tiêu
chuẩn an toàn, dụng cụ cứu sinh, chở quá số người quy định; tăng cường biện
pháp bảo đảm an toàn tại các điểm giao cắt giữa đường bộ và đường sắt, nhất là
các đường ngang dân sinh; lưu ý việc bảo đảm an ninh, trật tự tại các ga đường
sắt, bến xe khách trong những ngày đầu, ngày cuối kỳ nghĩ Lễ, Tết.

2. Công an tỉnh
a) Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm nhằm bảo đảm

trật tự an toàn giao thông trong dịp Tet Dương lịch, Tet Nguyên đán Bính Thân
và Lễ hội Xuân 2016; bảo đảm tuyệt đối an ninh, trật tự an toàn xã hội trong thời
gian diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII.

b) Chú trọng kiểm tra, xử lý vi phạm về tải trọng, an toàn kỹ thuật
phương tiện, hành trình, thời gian lái xe, đón, trả khách sai quy định. Tập trung
xử phạt các vi phạm quy định về nồng độ cồn, tốc độ, đi không đúng làn đường,
sử dụng phương tiện không bảo đảm an toàn kỹ thuật; phòng, chống đua ô tô,
mô tô trái phép. Tăng cường kiểm tra an toàn giao thông đường thủy nội địa tại
các tuyến vận tải trọng điểm, bến khách ngang sông, điểm du lịch, lễ hội; bảo
đảm an toàn tại điểm giao cắt giữa đường bộ và đường sắt.

c) Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông tăng cường phối hợp với các
lực lượng Cảnh sát khác và Thanh tra giao thông, bố trí ứng trực trên các tuyến
giao thông trọng điểm, các khu vực giao thông phức tạp, có nguy cơ ùn tắc giao
thông cao; có phương án tổ chức, điều tiết giao thông, sẵn sàng giải tỏa, ứng cứu
kịp thời khi xảy ra sự cố, tai nạn, không để phát sinh ùn tắc kéo dài, nhất là trong
ngày đầu và ngày cuối đợt nghỉ Lễ, Tet; xử lý nghiêm các đơn vị có công trình
đang thi công không bố trí đầy đủ các báo hiệu giao thông gây ùn tắc giao thông,
xảy ra tai nạn giao thông. Tập trung các "Điểm nóng" về ùn tắc giao thông như:
Nút giao Vũng Tàu, Amata, ngã ba Thiện Tân, tuyến Quốc lộ 1, Quốc lộ 51,
Quốc lộ 20, các đấu nối với đường cao tốc, các trạm thu phí.

3. Sử Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo tăng cường thông tin truyền
thông an toàn giao thông trước, trong và sau dịp Lễ Tet Dương lịch, Tet Nguyên

2

đán và Le hội Xuân 2015; tập trung tuyên truyền biện pháp hạn chế tai nan mô
tô, xe gắn máy ở khu vực nông thôn, biện pháp ngăn chặn tai nạn xe khách, tai
nạn đường cao tốc, tai nạn đắm đò, thực hiện quy định: Đã uống rượu, bia thì
không lái xe; phải đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy; tuân thủ tốc độ
khi lái xe.

4. Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai, Báo Lao
động Đồng Nai, cổng thông tin điện tử tỉnh: Có kế hoạch tuyên truyền an
toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2016 với
nội dung phong phú, hấp dẫn, trong đó lưu ý tập trung các chủ đề về nồng độ
cồn, tốc độ và làn đường, phần đường, không phóng nhanh vượt ẩu, không chở
quá số người quy định, quan sát an toàn khi qua đường sắt, chấp hành quy định
an toàn khi đi đò; bố trí lịch phát sóng phù hợp với thời gian sinh hoạt, làm việc
của nhân dân để nhiều người có dịp theo dõi, nắm bắt nội dung.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường đại học, cao đẳng chủ
động phối hợp với các doanh nghiệp vận tải trên địa bàn tổ chức bán vé tàu, xe
tại các trường để tạo điều kiện thuận lợi sinh viên về nghi Tết; chỉ đạo các
trường Trung học phổ thông, trung học cơ sở và cơ sở giáo dục tăng cường
tuyên truyền, phổ biến các quy tắc khi tham gia thông cho các em học sinh như:
Không chạy quá tốc độ quy định, không điều khiển phương tiện xe gắn máy khi
chưa đủ tuổi quy định, điều khiển mô tô khi không có giấy phép lái xe, không
chạy hàng 2, hàng 3, không chở quá số người quy định, lạng lách đánh võng,
phải đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối họp với Sở Giao thông vận
tải, Công an tỉnh xây dựng phương án tổ chức giao thông và bảo đảm trật tự, an
toàn giao thông trong các chương trình tổ chức các Lễ hội.

7. ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các ngành, tổ chức
thành viên Ban An toàn giao thông tình: Chủ động kế hoạch phối hợp với các
cơ quan, đơn vị nhằm bảo đảm an toàn giao thông, lưu ý nội dung sau đây:

a) Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, vận động cán bộ, công chức, viên
chức, hội viên, đoàn viên chấp hành tốt các quy định của pháp luật giao thông,
không điều khiển phương tiện khi đã uống rượu, bia. Tham gia phối hợp với lực
lượng chức năng ừong hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tham gia
hỗ trợ, sơ cấp cứu khi tai nạn giao thông xảy ra.

b) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo lực lượng kiểm soát quân sự phối
hợp công an và chính quyền địa phương trong việc bảo đảm trật tự an toàn giao
thông trên địa bàn.

c) Liên Đoàn lao động tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp, Sở Giáo
dục và Đào tạo hướng dẫn các doanh nghiệp, trường học chủ động liên hệ Sở
Giao thông vận tải, các doanh nghiệp vận tải khách tổ chức bán vé cho người lao
động, sinh viên, học sinh và đưa đón một cách thuận tiện, an toàn.

8. Cục Quản lý đường bộ IV; Công ty cổ phần Quản lý bảo trì đường
thủy nội địa số 10; Công ty quản lý đường sắt Sài Gòn; Tổng Công ty xâỵ dựng
số 1; Tổng Công ty Phát triển Khu công nghiệp (Sonadezi); Công ty cổ phần
Phát triển đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu (BVEC); Chi nhánh BOT 319

3

Sông Phan; Công ty cổ phần BT Cửu Long 20 chỉ đạo đơn vị chức năng phối
hợp Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh và Ban An toàn giao thông các địa
phương thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm an toàn giao thông theo chức năng
quản lý đối với các tuyến quốc lộ, đường sắt, đường thủy nội địa quốc gia; các
công trình đang sửa chữa, nâng cấp. Thường xuyên chấn chỉnh, kiểm tra quy
trình làm việc của nhân viên đường sắt trực tiếp đảm bảo an toàn chạy tàu; tổ
chức lực lượng điều tiết, phòng ngừa va trôi trên đường thủy.

9. UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa: Chỉ
đạo các ngành chức năng thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao
thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Thân và Lễ hội Xuân 2016; tổ
chức tuyên truyền rộng rãi trên đài, báo, tại các doanh nghiệp, bến tàu, bến xe,
nhà ga và trong khu dân cư. Kiểm tra bảo đảm an toàn trên các tuyến giao thông
do địa phương quản lý, bến xe, bến tàu và bến khách ngang sông; bảo đảm giao
thông thông suốt, an toàn trong mọi tình huống, chú trọng kiểm tra địa bàn nông
thôn, vùng sâu, vùng xa và các địa điểm diễn ra Lễ hội trên địa bàn

10. Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh: Phối hợp Sở Giao thông
vận tải, Công an tỉnh và các cơ quan, địa phương có liên quan tổ chức kiểm tra,
chỉ đạo khắc phục tình trạng mất an toàn giao thông trên các tuyến Quốc lộ 1,
Quốc lộ 20 và Quốc lộ 51; sớm khắc phục các vị trí có nguy cơ mất an toàn giao
thông cao nhằm bảo đảm cho người dân tham gia giao thông được an toàn và
thuận lợi trong dịp Tết; phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo
Đồng Nai, Báo Lao động Đồng Nai, cổng Thông tin điện tử tỉnh và Ban An
toàn giao thôna các huyện, thị, thành tiến hành tuyên truyền trên đài, báo, băng
rôn, khẩu hiệu, thông điệp về quy tắc giao thông, về chủ đề dịp Tet Bính Thân:
"Đã uống rượu, bia thì không lái xe"ễ

Yêu cầu các sở, ban, ngành thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh, các
cơ quan liên CỊuan, UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa
nghiêm túc tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về Ban An toàn giao thông
tỉnh, ƯBND tỉnh trước ngày 15/02/2015 để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính
phủ, ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh./ế

Nơi nhận:
- Như trên;
- ủy ban ATGT Quốc gia;
- TT. Tinh ủy; TT. HĐND tinh;
- Chủ tịch và các PCT ƯBND tinh;
- Chánh, PCVP UBND tinh;
- V P  B a n  A T G T  t i n h ;  ^
- Tổng Công ty Xây dựng số 1; Tổng
Công ty Phát triển Khu công nghiệp
(Sonadezi); Công ty cổ phần Phát triển
đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu
(BVEC); Chi nhánh BOT 319 Sông Phan;
Công ty Cổ phần BT Cửu Long 20;

- Lưu: VT, NC, CNN.
<Mainc.T12>

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Văn Vĩnh

4